
Česká školní inspekce  Rozvoj informační gramotnosti na základních 

Čj.: ČŠIG-2492/18-G2  a středních školách ve školním roce 2016/2017 

 

25/52 

Graf č. 17 Řešitelé problémových úloh nebo situací vzhledem k jejich převažujícímu 

charakteru v hodině 

 

Při řešení byly ve většině hodin oceňovány a podporovány vlastní strategie a postupy, 

případně tvůrčí řešení (79 % hodin s výskytem problémové úlohy nebo situace). Častěji 

u promyšlených komplexních problémových úloh (91 %). 

V pohospitačním rozhovoru nejčastěji (43 %) učitelé uvedli, že problémové úlohy 

v hospitovaném předmětu zařazují pravidelně. Ojedinělé zařazení problémové úlohy ve výuce 

hospitovaného předmětu uváděla necelá jedna třetina učitelů. Cílené zařazování 

problémových úloh do výuky hospitovaného předmětu uvedlo jen 8 % učitelů. Více než 

polovina (57 %) učitelů uvádí, že využité problémové úlohy jsou jejich vlastní a vytváří je 

s ohledem na cíl výuky. Využívání problémových úloh vytvořených v rámci školy uvedlo jen 

6 % učitelů. 

Problémové úlohy zařazují pravidelně (případně cíleně) nejčastěji učitelé společenskovědních 

předmětů a také učitelé předmětu informační a komunikační technologie. Naproti tomu 

ojediněle je zařazují, anebo s jejich zařazováním začínají, nejvíce učitelé přírodovědných 

předmětů, zeměpisu a výchovných předmětů. 

Graf č. 18 Původ problémových úloh a zkušenosti s jejich zařazováním do výuky 

v hospitovaném předmětu 

 

Zařazování problémových úloh nebo situací učitelé sice uvádějí v relativně vyšší míře, ale 

ze sledování vyplynulo, že jde nejčastěji jen o jednoduché úlohy nebo situace, které žáci řeší 

samostatně. 

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 %

žák samostatně

žáci ve spolupráci s učitelem

žáci ve skupinách

učitel ve spolupráci s žáky

jednoduché úlohy většinou s jednoznačným řešením promyšlené komplexní problémové úlohy

6 %

30 %

14 %

6 %

2 %

10 %

12 %

5 %

3 %

2 %

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 %

cíleně zařazuje a má

již bohaté zkušenosti

pravidelně zařazuje

zařazuje ojediněle

začíná zařazovat

vlastní, vytvořené s ohledem

na vzdělávací cíl

přejaté, upravené

pro potřeby výuky

úlohy vytvořené

v rámci školy


